Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações à professora Rita de Cassia Nogueira Marinho, pelo
seu histórico acadêmico e profissional, e pelo exemplar trabalho dedicado aos alunos e
instituições educacionais de nossa cidade.

Proposição redigida por Rosélia Vieira Lima

Lida na sessão de 13/11/2023 Despacho em 13/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária  uma Moção de  Aplausos  e  Congratulações  à  professora  Rita  de Cassia Nogueira
Marinho,  pelo  seu  histórico  acadêmico  e  profissional,  e  pelo  exemplar  trabalho  dedicado  aos
alunos  e  instituições  educacionais  de  nossa  cidade.

JUSTIFICATIVA:
Rita de Cassia Nogueira Marinho, nasceu em 23/02/1970, na cidade de Jaboticabal/SP.

Filha de Herculano Nogueira e Maria Helena Nogueira.

Teve uma infância tranquila, cheia de brincadeiras daquela época. Morou durante 24 anos
na

Fazenda Koba, sua casa ficava de frente para o rio Mogi Guaçu.

Casou-se com Hélio  Marinho,  há 29 anos,  com o qual  tem uma filha,  Eduarda Marinho.  E
um neto, Mateus, de 7 anos.

Formou-se em Técnica de Enfermagem, exercendo a função na Santa Casa de Sertãozinho.

Tem formação em Magistério, Letras, Pedagogia e Psicopedagogia.

Iniciou sua carreira como professora no ano de 1990, como estagiária na Escola Prof. Darvy
Mascaro, como professora PEB I.

MOÇÃO Nº 27 /2023

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações à professora Rita de Cassia Nogueira Marinho, pelo
seu histórico acadêmico e profissional, e pelo exemplar trabalho dedicado aos alunos e
instituições educacionais de nossa cidade.

Proposição redigida por Rosélia Vieira Lima

Lida na sessão de 13/11/2023 Despacho em 13/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Em 1993, começou a ministrar aulas de Português e Inglês como PEB II, no ensino médio
da Escola Siqueira.

Como PEB I, também deu aulas na escola Eva Barroso.

Foi coordenadora pedagógica nas escolas Prado, Duarte Nogueira e Eva Pavan. E também
atuou como diretora por alguns anos na escola Marcari.

Um dos projetos que mais marcou sua carreira profissional, foi o "Projeto Matemática Mais
Arte", em 2011, que envolveu todos os professores, funcionários, alunos e comunidade escolar
daquele ano, na Escola Marcari. A finalização desse projeto se deu com a Esquadrilha da Fumaça da
cidade de Pirassununga. Foi algo histórico e maravilhoso para nossa cidade.

Desde 2022 ministra aulas na escola Prado.

Uma frase que lhe representa: Gratidão! Ao invés de olhar para os problemas, olhe para as
bênçãos. Ao invés de olhar para os obstáculos, olhe para as oportunidades. Ao invés de olhar para
o que está dando errado, olhe o que está dando certo. Mude seu olhar! Transforme-se! (Autor
desconhecido)

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 13 de Novembro de 2023

Eduardo Alexandre De Souza
Du Enfermeiro (PP ) - Autor

MOÇÃO Nº 27 /2023